
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ) г ,

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 
законодательства, плана мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства и ключевых показателей оценки 

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 16 августа 2018 года № 1697-р, распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1Л. Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2024 год согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2024 
год согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

1.3. Ключевые показатели оценки эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора А.Н. Простенко.

Ректор СН . Алейник

П Р И К А З

.2024 г.
п. Майский



v• •• *\ •: . л--’ •••. к " П р и л о ж е н и е  № 1
. * . ' к приказу №&?/х̂ бт '&/* PJt 2024 г.

Карта комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
. на 2024 год у - •• '

№
п/п Риск (краткое описание) Причина (условия) возникновения риска i Уровень риска Вероятность

возникновения

1. Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлений 1^а1^Цок'тЬв^ов9 работ, услуг

1.1
Вклю чение в описание объекта 
закушен требований, которые м огут  
повлиять на ограничение конкуренции

- ненадлеж ащ ая экспертиза документации о Л  
закупке; . ! : ̂  ̂ ; ; V;Я •., г-' *•
- отсутствие четкой регламентаций' 
проведения закупочны х процедур; }  •
- проф ильное структурное подразделение не 
вклю чено в п роц есс согласования' ' '  
документации о  закупке;
- отсутствие соответствую щ ей квалификации 
у  ответственны х долж ностны х лиц . ; ' ...

... г . .  л .-t. • г  •••/ « «  “zt

В ы с о к т у - -

t, ’*• . > . * . . * - '-.и;

— —,----т*“— гг-----з----- ---------------- Г----г -

Высокая -

ъл

1.2

£

Завышенные требования к предмету 
закупки и  (и ли ) участникам закупки; 
требование о  предоставлении 
документов, не предусм отренны х 
документацией о закупке .

-  ненадлеж ащ аяцкепертиза документации о ' 
закупке;
- отсутствие четкой  регламентации 
проведения закупочны х процедур;
- проф ильное структурное подразделение не 
вклю чено в процесс согласования 
документации о  закупке; " ' • '
- отсутствие соответствую щ ей квалификации 
у  ответственны х долж ностнЫ хдац ^  .v ;,;

К? *’ * * .

В ы с о к и й

а '■ Т  л ’ ’’ V

Высокая

1.3
Создание дискриминационных или  
преимущ ественны х услови й  для 
отдельны х категорий хозяйствую щ их 
субъектов

- ненадлежащ ая эк еп ер ти Ж ^  " 
закупке; . « . - у
- отсутствие четкой р е в д м ^ й Й й -Л .  5 ' Г f  
проведения закупочны х пррдеДу^;;; > *• .
- проф ильное с т р у к ^ р н о е  пбдраз^ не } 
вклю чено в процесс со щ а со в а н й я ;,^ ^  V- >

^ г" - г и Г г  л  V 

' . ч -  * %**w»V*

tV'tt * ». H  *

J--:V В ы со ки й
*  •, - - л  'Ц“-- ,<  t -. ;VSk-Сч •*

Y* * T * ’ \
*•— ■'■v '  .'**•*•*•.

. > , 4 '  ■ ' ч * 0 *■: ‘war ■

-V . V  ". . j  - Ч: i .

Высокая



№
п/п Риск (краткое описание) Причина (условия) возникновения риска Уровень риска Вероятность

возникновения
документации о закупке; \
- отсутствие соответствующей квалификации 
у ответственных должностных лиц.

1.4
Принятие коллегиальными органами 

• необоснованных решений при 
проведении оценки заявок, поданных 
участниками закупок и (или) при 
определении победителя закупки

- ненадлежащая экспертиза заявок, поданных 
участниками закупок. Средний Низкая

2. Нарушение антимонопольного законодательства при издании нормативных правовых актов

2.1
Издание нормативных правовых актов, 
которые могут привести к нарушению 
антимонопольного законодательства

-некачественное проведение правовых 
экспертиз в части соответствия нормативных 
правовых актов требованиям 
антимонопольного законодательства.

Средний Низкая



: Приложение № 2
к приказу № ̂ - У от УУ. 2024 г.

План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2024 год

№ п/п Комплаенс-риск
Мероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков
Описание действий Ответственный

исполнитель Срок Показатель

1. Снижение риска нарушения антимонопольного законодательства при проведении закупок

1.1
Принятие решения о 
способе осуществления 
закупок

- постоянная 
проверка сведений, 
являющихся 
основанием для 
отнесения 
закупки к 
установленным 
законом случаям 
закупок с 
единственным 
поставщиком
- контроль за -Л;- 
соблюдением 
антимонопольного 
законодательства в , 
текущей 
деятельности

осуществление 
предварительного 
контроля в части 
исполнения 
антимонопольного 
законодательства 
при осуществлении 
закупок товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
нужд

ответственные 
лица за
осуществление 
закупок товаров, 
работ; услуг для 
обеспечения 
нужд ФГБОУ ВО 
Белгородский 
ГАУ

постоянно
отсутствие личной 
заинтересованнос
ти, конфликта 
интересов

1.2
Подготовка и утверждение 
документации о 
проведении закупок

- усиление контроля 
за подготовкой 
закупочной 
документации на 
стадии 
согласования
- систематический 
анализ
нормативных 
правовых актов, 
регламентирующих 
отношения в 
данной сфере
- проведение

- изучение 
правоприменительн 
он практики и 
мониторинг 
изменений 
законодательства
- повышение 
компетенции 
сотрудников путем 
обучения на курсах 
повышения 
квалификации, 
участия в 
семинарах,

ответственные 
лица за
осуществление 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
нужд ФГБОУ ВО 
Белгородский 
ГАУ

по мере 
необходимости 
, 100%

обучение
сотрудников



№ п/п Комплаенс-риск
Мероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков
Описание действий Ответственный

исполнитель Срок Показатель

обучающих 
мероприятий с 
ответственными 
сотрудниками

вебинарах и др.

1.3 Заключение и исполнение 
контракта

- проведение 
' внутренней 
правовой 
экспертизы

исследование и 
анализ документов 
на соответствие их 
содержания и 
формы
действующему
законодательству

руководитель
контрактной
службы,
руководитель
структурного
подразделения

постоянно

экспертиза 100% 
договоров, 
отсутствие * 
выявленных 
нарушений со 
стороны 
контрольных 
органов

- улучшение 
качества 
планирования 
закупок

заблаговременная
подготовка
документации, тех.
задания,
размещение
извещения

руководитель
контрактной
службы,
руководитель
структурного
подразделения

постоянно

размещение 
извещений о 
планируемых 
закупках не 
позднее июня 
текущего года

2. Снижение риска нарушения антимонопольного законодательства при разработке и принятии нормативных
правовых актов

2.1

«к ' * *' . ' *
Принятие нормативных 
правовых актов в сфере 

1 деятельности комиссии по 
закупкам

*  , *• -  . *  "  s ® * '*  7 »

% • /> * ** ». 
-регулярное 4 ‘ > 
обучение ; ' 
сотрудников 
- периодическое 
обсуждение на 
общих собраниях 
сотрудников 
«отрицательной» 
практики

повышение 
компетенции 
сотрудников путем 
обучения на курсах 
повышения 
квалификации, 
участия в 
семинарах, 
вебинарах и др.

начальник
УЭиКД,
руководитель
контрактной
службы

постоянно

недопущение 
издания 
нормативных 
правовых актов в 
сфере
деятельности 
комиссии по 
закупкам, 
противоречащих 
нормам
антимонопольного
законодательства



. Приложение № 3
к приказу №/^9Ч ^)т ГУ* 2024 г.

р I /

Ключевые показатели эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса. • щ.

s '  " “ш
■ I. Общие положения

В целях оценки эффективности функционирования в ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ антимонопольного комплаенса рассчитываются ключевые 
показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЗ) как 
для структурных' подразделений и работников ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

' к деятельности ■ которых относятся основные комплаенс-риски, чья 
деятельность подлежит анализу в рамках осуществления антимонопольного 
комплаенса и которые подлежат регулярному обучению требованиям 
антимонопольного законодательства Российской Федерации и комплаенса, 
так и для ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в целом. /’

П. Методика расчета КПЗ для университета в целом

КПЗ для ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в целом является коэффициент 
снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны образовательного учреждения (по сравнению с предыдущим годом).

Коэффициент сниоюения количества нарушений антимонопольного 
законодател ьства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ (по сравнению с 
предыдущим годом) рассчитывается по формуле;

КСН =
КНпр
Y/.TJ I Г Д ОКНоп

КСН - коэффициент снижения количества нарущений 
антимонопольного законодательства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ по сравнению с предыдущим годом;

КНпр - количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в предыдущем году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ под нарушением антимонопольного законодательства понимаются:,

- возбужденные антимонопольным органом в отношении ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ антимонопольные дела;

- выданные ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ антимонопольным органом . 
предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или 
изменении локальных актов, которые содержат признаки нарушения



антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, 
способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мор по 
устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ предостережения о недопустимости совершения действий, которые 

•' могут привести к нарушению антимонопольного законодательства. у

Ш. Методика расчета ключевых показателей эффективности 
функционирования антимонопольного комплаенса для структурных" у  

подразделений и работников университета

Для структурных подразделений и работников ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ рассчитывается следующий КПЭ: доля сотрудников 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, в отношении которых были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу.

Доля сотрудников ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, с которыми были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству 
и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

КСоДСо = к с ^ ? где ■
ДСо - доля сотрудников ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, с которыми 

были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, с 
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу;' •

КСобщ - общее количество сотрудников ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
> чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение 

функций, связанных с рисками •• нарушения антимонопольного 
* законодательства. V

IV. Оценка значений КПЭ для ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в 
целом и КПЭ для структурных подразделений й работников университета

Оценка значений КПЭ «коэффициент снижения количества 
нарушений антимонопольного законодательства со стороны ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ(по сравнению с предыдущим годом)» '•

Ключевой показатель «коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ (по сравнению с предыдущим годом)» коррелирует с ключевым 
показателем мероприятий, предусмотренным Национальным планом 
(«Дорожная карта») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021



- 2025 годы (далее - Национальный план), утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 г. №  2424-р, а 
именно: снижение количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны образовательного учреждения не менее чем в 2 
раза по сравнению с предыдущим годом. Ежегодная оценка значения КПЭ 
«коэффициент снижения J количества нарушений щшшонопольного 
законодательства со стороны ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ (по сравнению с 
предыдущим годом)» призвана обеспечить понимание эффективности 
функционирования антимонопольного комплаенса в университете и о 
соответствии мероприятий антимонопольного комплаенса по направлениям 
совершенствования государственной политики по развитию конкуренции, 
установленным Национальным планом.

Оценка значения КПЭ «работники ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, с 
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу» >

Расчет данного показателя предусматривает определение работников 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, чьи трудовые (должностные) обязанности 
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 
антимонопольного законодательства, и определение из их числа количества 
работников, с которыми были проведены обучающие мероприятия, по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. 
Высокое значение количества работников, с которыми были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение 
КПЭ. ‘ -


